
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 283 del 27/09/2017 BOLOGNA

Proposta: DIC/2017/285 del 27/09/2017

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AMMISSIONE ALLA PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO DELLA POLIZZA SANITARIA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Parere di regolarità amministrativa: GUIDI ORTENSINA espresso in data 27/09/2017

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRETTORE

Visti: 

- la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e s.m.i.;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come modificata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

- n. 1992/2012 “Contratto di lavoro ai sensi dell'art. 18
L.R.  n.  43/2001  per  l'affidamento  dell'incarico  di
Direttore dell'agenzia Regionale per lo Sviluppo dei
Mercati  Telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la
dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata  quale
Direttore di INTERCENT-ER;

- n.  2123/2016  “Approvazione  incarichi  dirigenziali
conferiti  nell’ambito  delle  Direzioni  generali:  Cura
del Territorio e dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e
Pesca;  Risorse,  Europa,  Innovazione  e  Istituzioni  e
nell’ambito di Intercent-ER …”; 

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

- n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER” e s.m.i.;

- n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale con deliberazione n. 1825/2016;

Premesso:

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



- che  con  determinazione  del  Direttore  dell'Agenzia
Intercent-ER n. 221 del 26/07/2017 è stata indetta una
procedura  telematica  aperta  per  l’affidamento  del
servizio assicurativo della polizza sanitaria, per un
importo da porre a base di gara di Euro € 2.258.096,00
Oneri fiscali inclusi;

Preso atto che dal verbale della seduta pubblica, tenutasi
in  data  18/09/2017,  per  la  verifica  della  regolarità
documentale  si  evince  che  hanno  presentato  offerta  le
Società di seguito indicate:

P
r
o
g
r

Denominazione Società Registro di

sistema

1 GENERALI ITALIA S.P.A. PI061898-17

2 UNISALUTE S.P.A. PI061990-17

Considerato che:

- su alcune dichiarazione contenute nel DGUE (Documento
di gara unico europeo), collocato a Sistema da Generali
Italia SpA, sono state riscontrate lievi imprecisioni
che necessitano di essere verificate; pertanto GENERALI
Italia SpA è stata ammessa con riserva al prosieguo
della gara;

- su alcune dichiarazione contenute nel DGUE (Documento
di gara unico europeo) collocato a Sistema da UNISALUTE
SpA  sono  state  riscontrate  lievi  imprecisioni  che
necessitano  di  essere  verificate;  pertanto  UNISALUTE
SpA  è  stata  ammessa  con  riserva  al  prosieguo  della
gara;

Dato atto che:

- al  fine  di  sanare  le  carenze  evidenziate  nella
documentazione  amministrativa  della  Società  GENERALI
ITALIA  SpA,  applicando  l’istituto  del  Soccorso
Istruttorio,  con  comunicazione  IC.2017.23450 del

pagina 3 di 6



22/09/2017 trasmessa tramite SATER - Sistema Acquisti
Telematici  Emilia-Romagna,  è  stato  richiesto  alla
Società  Generali  Italia  SpA  di  completare  le
dichiarazioni del DGUE, in particolare di esprimere la
dichiarazione  prevista  alla  Lettera  α:  INDICAZIONE
GLOBALE PER TUTTI I CRITERI DI SELEZIONE della Sezione
D: ALTRI MOTIVI DI ESCLUSIONE EVENTUALMENTE PREVISTI
DALLA  LEGISLAZIONE  NAZIONALE  DELLO  STATO  MEMBRO
DELL'AMMINISTRAZIONE  AGGIUDICATRICE  O  DELL'ENTE
AGGIUDICATORE;

- Generali  Italia  SpA  ha  provveduto  ad  integrare  le
informazioni  mancanti,  con  comunicazione,  pervenuta
tramite  SATER,  in  atti  al  nostro  IC.2017.23513  del
22/09/2017; 

- il documento DGUE di UNISALUTE SPA è stato riesaminato
e le imprecisioni riscontrate in seduta pubblica sono
state superate;

Dato atto inoltre che:

- tutta  la  documentazione  amministrativa  presentata  da
entrambe le Società è ora completa e corretta, secondo
quanto disciplinato dalla documentazione di gara; 

Dato atto del parere allegato; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono

integralmente richiamate:

- di ammettere al prosieguo della gara le Società: 

1. GENERALI ITALIA S.P.A. 

2. UNISALUTE S.P.A.

- di  dare  avviso  ai  concorrenti  dell’adozione  del
presente  atto,  sulla  base  di  quanto  prescritto  dal
comma 1 art. 29 del D.lgs. 50/2016 tramite SATER, entro
due giorni dalla data di adozione;

pagina 4 di 6



- di  dare  notizia  dell’avvenuta  adozione  del  presente
atto  sul  sito  http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it, entro due giorni dalla data di adozione, ai
sensi dell'art. 29 comma 1 del D.lgs. N. 50/2016.

IL DIRETTORE

    (Dott.ssa Alessandra Boni)

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Ortensina Guidi, Responsabile del SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i. e della
determinazione n. 140/2009 e successive modifiche ed integrazioni, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DIC/2017/285

IN FEDE

Ortensina Guidi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


